est. His gradibus, vel cuniculis potius, itum
est ad subuertenda fundamenta Ecclesiæ.
Nam compertum est eos, qui defecerunt
à nobis, pacisci solitos cum Dominis secu-
laribus, qui quoquo modo aliquem titulum
vel collationis, vel ius patronatus habere
visi sunt, ac prodere bona Ecclesiæ, & tali
propemodum fraude, scilicet ut priuilegia,
instrumenta, monumenta, regestra, pectoralia,
& similia, quibus Ecclesiastica illa bo-
na antiquitus à Clero possidebantur, tradant
ac prodat suis adulterinis patronis, schisma-
ticis nimirum: à quibus illi vicissim aliquam
pacte fraudis mercedem aut portiunculare re-
cipiant. Exempla nō procul petenda sunt: vi-
dimus in vicina Prussia nostra tale transla-
ctiones nec paruas nec raras. Et ut vñ pro-
feram loco multorū, q̄ egregius fuit olim, q̄
locuples Episcopatus Sambiensis? Quid aut
evenit? Polentarius ille Episcopus Sambien-
sis, oppidulum vñ atq; alterum, & aliquot
villas

villas sibi hæreditarias pactus est de toto
Episcopatu, reliqua omnia, iura, priuilegia,
& possessiones, & prouentus, qui maximi-
erant vel ex solo succine, ut reliqua taceam,
concessit nouitio Domino: ut scilicet vterq;
procreandis liberis, quos nouo Lutherani-
co iure, ex nuptijs iam animo cõceptis, spe-
rabant, Ecclesiasticas opes possent hæredi-
tarias relinquere. Idem exemplum, sed ma-
iori etiàm sacrilegio, vidimus in Episcopa-
tu Pomesaniensi. Verum, quô res ista pro-
cessit? Nunc vterq; Episcopatus re penitus
extinctus est (bonis nimirum omnibus in
cameram confiscatis) nomen tantu residu-
um est, quod nuc gerit Chrysopœius miser,
tam procul à veri Episcopi officio & digni-
tate, q longè destitutus necessario vietu
alendæ familiæ. Fertur quondam Dynastes
eius Prouincię admonitus à quodam catho-
lico nostro, nè, ita temerè sineret opes Ec-
clesiæ à sectarijs Satrapis dilacerari: Ecclæ-
siæ

siæ enim istas facultates esse, non cameræ: il-
lum verò respondisse, si omnia, quæ Eccle-
siæ ordiniq; beatæ virginis eripuisset, resti-
tuere deberet, sibi ad Francicum sagum re-
deundum esse. Rides tu quidem Syluester,
sed verè hæc, an falso dixerim, tuos velim,
qui isthæc inspexisti, oculos testes esse.

SYL. Ità verò est, vt narras. FEL. Quin
nuper admodum, simile quiddam in Episco-
patu Misnenſi factum scimus. Ostolidū ca-
put hominis, si tamen homo dici debet, qui
fraudulenter sua prodidit, se ipsum perdi-
dit. Voluit ille duabus sellis vti, apud Luthe-
ranos altera, altera apud Catholicos, sed sua
ipſe stultitia inter vtramq; supinus corruit.
Qua de retædet plura dicere. Fuit is Episco-
pus paulo ante Dominus Prouiucialis feudi,
iam seruus hæsitat in aliena fraude. Credo si-
milia multa euenisse hoc tempore, non ità
in Polonia nostra, quæ adhuc minus infecta
est & peruersa, vt in Germania tua, quæ quo

I prolapsa

prolapsa sit, orbis Christianus dolet, vos
meritò deplorare debebatis. Duxisti autem
tu mihi quidem in memoriam tantæ cala-
mitatis Ecclesiæ, non possum nō ingenti do-
lore affici, quoties recordor tam immanniū
sacrilegiorū. Vide, quot Episcopatus orna-
tissimi conciderint, in quibus hactenus diui-
nus cultus sedulò peractus est, & sustentati
q̄ plurimi homines docti. Quot enim Episco-
patus, quot Abbatiae, quot collegia Cano-
nicorum, quot coenobia Virginū, & Mo-
nachorum, quot aliæ laudatissimæ fundatio-
nes penitus abolitæ sunt, intra annos qua-
draginta? In tribus enim illis regnis (Da-
nicum dico, & Suedicum, & Noruegia-
num) quot putas saltē Episcopatus ex-
tinctos esse, vt reliqua omittam? SYL.
Certè dubium non est, cum tria regna sint
satis opulenta, quin ad minimum vigin-
ti fuerint: siquidem hactenus regnum nul-
lum reputabatur, nisi Archiepiscopum
haberet,

haberet, & hic sub se septem alios Episco-
pos. FELIX. Ita est. Sed quid de Scotia
dicam, & Anglia, quarum hæc plus, quam
tredecim Episcopatus habuit, illa etiam
non paucos? O D E V M immortalem,
quanta doctorum virorum in his diœce-
sibus copia fuit olim? q̄ multa liberali-
um misarum hospitia? q̄ egregiæ multi-
plicesq; literarum & artium, inprimisq;
sacræ Theologiæ officinæ? At hæc qua-
si de alieno orbe: nostra videamus & do-
mestica. Quot arbitrare Syluester, in
Germania Episcopatus, Abbatias, & alia
collegia interiisse? SYLVE. Ego ne-
scio, si tu nouisti, recita. FELIX. In-
finita multitudo est Syluester, nec enim
tām mihi ista possent esse homini Polo-
no, nec inter Germanos multum ver-
sato cognita, quam tibi: at recensebo ta-
men, præsertim Episcopatus, & ea quidem
fide, qua ego ab ipsis Germanis accepi.

I ij De

De Episcopatu Magdeburgensi ordiar, qui
quo in statu nunc sit, & q̄ catholicus in eo
præsul, non libet dicere: doleo: nihil enim ad
synceritatem & instituta maiorum. De Ca-
nonicis verò eius cathadræ antiquę, hoc no-
uum auditur, quod Augustanæ Babyloni
nomen velint dare suum, atq; cōtinuò vxo-
res ducere, si ex iure Stellionatus eas sibi ca-
nonicales, quas iam possident, liceat in po-
sterum habere hæreditarias. O fides Cano-
nica. Videbas furem, & currebas post eum.
Quid Brandenburgensis, Quid Lebucensis,
Quid Hauelburgensis Episcopatus in Mar-
chia? Quo in statu nunc est Mersburgensis
Episcopatus & Nauburgensis? De altero
potest dici, Lignum vbi cunq; ceciderit, illic
erit: de altero, τὸ μὴν ἐν παρὰ μηρῷ δέ. Nihil certè
aliud de omnibus possum, nisi, ut Græci so-
lent dicere, οἰχούται. Ad Bremensem Archi-
episcopatum venio, de ipso quidem Præsule
nihil attinet, constans enim esse dicitur: de
Prælatis

Prælatis verò & Canonicis varij hominum
sermoncs sunt: vtinam vani, ne quid ab in-
stitutis maiorum alienum ficerint. Huic
Archiepiscopatui suberant Patrum memo-
ria Episcopatus Lubecensis, Slesuicensis,
Hamburgensis, Racenburgensis, Svveri-
nensis: quorum tantum nomina restant am-
plius, ipsa dignitas extincta est, & bona con-
fiscata sunt. Hinc si placet in aquilonem ex-
curram: septima enim Metropolitana sedes
fuit Archiepiscopatus Rigenis, cui talis
Antistes præfuit hactenus, qualis ad interi-
tum necessarius videbatur. Non ignota re-
fero. Hic Archiepiscopus sub metropoli sua
habuit Revalensem, Curiensem, Dorpten-
sem in Liuonia, in Prussia Sambensem, &
Varmiensem, nisi fallor, & Pomesanien-
sem. Ex his omnibus vix vnicus superest
Varmiensis. Hinc ad meridiem vertamus
iter. Quanq̄ Coloniensis Archiepiscopus
per se adhuc authoritate & virtute Coloni-

I iij ensis

ensis Academiæ, hominumq; doctorū atq;
piorum vigilantia persistit incolumis, velu-
ti egregium Catholicæ religionis propu-
gnaculum: sed tamen aliquot suffragati Epi-
scopatus, partim nutant dubitanter, partim
adhuc constantes sunt, ut Leodiensis, Traie-
ctanus & Osnaburgensis. Proximè huic ac-
cedit Moguntina metropolis, cui subiecti
parent Costantiensis, Argentina, Spirensis,
Vormatiensis, Augustanus, Aichstetensis,
& in Saxonia, Hildeshemensis, Badenbur-
gensis, Halberstatensis, Verdensis. Sed q; hi
extenuati, atq; ambesi vicinorum ingluvie
sint, norunt ij, qui miseras querelas frustrâ
iuris administrationem efflagitantium quo-
tidiè audiunt Spiræ. Ità namq; arrosi sunt
isti, vt vix ossibus hæreant: ità vastati, vt in
plerisq; eorum Basilicis ne diuina quidem
liceat peragere sacerdotibus. Treuirensis
verò Episcopatus, quia paucos suffragatos
antistites habet sub se, & vicinitate Belgij
viriliter

viriliter sese hactenus opposuit sectarijs, &
ideo præ cæteris minus afflictus est. Quin &
Salisburgensis Archiepiscopatus, & qui sub
hoc sunt suffraganei, virtute catholici Prin-
cipis Bauarici, huc usq; sunt egregiè defensi.
Quanq; Ratisbonensis ne sic quidem com-
mune malum Germaniæ effugere potuit,
quin vehementer attritus, vix posset sese
Clerumq; suum tueri mediocriter. Omitto
hic familias minorum Pontificū, Abbatum,
Præpositorum, Hospitalensiū, similiūq; :
quorū oppressiones tot sunt ac tante, vt nu-
merum excedant. Penè oblitus fuerā vicini
Episcopi Vratillauensis, qui cum totius Si-
lesiæ Antistes sit, ita tamen violatus esse vi-
detur, vt præter armatos Vngaricos Ma-
thiassos propemodum nihil viuum habe-
at amplius in ouili suo. O quò vadit ani-
ma huius Symmistæ? In cœlum scilicet.
Hęc breuiter de Episcopatibus per quintum
Lutheri Euangelium euersis. Velim autem
cogites

cogites mi Syluester, quantæ facultates,
quantæ opes & copiæ sub ijs fuerint olim, &
nunc direptæ in prophanos usus cesserint:
quam autem faciliter, communedocet pro-
uerbium de auro Tolossano. In Boëmorum
annalibus legitur, de Ioanne eius gentis Re-
ge: quòd is, cum duodecim Apostolorum
argenteas statuas ab altari S. Venceslai auf-
ferri, & in thesauris suis recondi iussisset, cō-
tinuò eadem hora excæcatus sit, nec vñq; vi-
sum recuperauerit. Philosophi scribunt,
eam esse vim & naturam lupinarum pelli-
um, vt si hæ cum ouium pellibus miscean-
tur, has primum absumere & sese mox eti-
am. Exemplum vnum sufficit pro vniuer-
sis. Meminimus Lubecæ omnes Ecclesiæ
thesauros, patinas, calices, ampullas, mon-
strantias, cruces, statuas, & similia argentea
& aurea innumerabilia vasa, diuinis cultibus
dicata, ex Ecclesijs paßim direpta, vnumq;
in locum congregata, speciem præ se tulisse
tantarum

tantarum facultatum, ut ciues Lubecani harum rerum fiducia elati, non dubitarint ingens bellum mouere aduersus Christianum Regem Daniæ. Accidit autem illis, quod de lupinis pellibus dicitur. Cum milites atq; equites in Vrbem accersiuissent, pecunia ex illis, quos dixi, ecclesiasticis thesauris cusa est, sed ea adeò in exiguum conflata summā, ut ne in menstruū stipendium quidem conductis militibus sufficere potuerit. Postea verò ad ærariū ciuitatis itū est, quod infelici ecclesiasticorum thesaurorū contactu, pari celeritate euanuit. Ac indè continuò ad priuatas ciuium opes, belli sumptus deuoluti sunt, quibus Lubecani ità exhausti fuerunt, ita attenuati, ut se inopia omnium rerum viatos Dano dedere propemodū coacti sint. Similia exempla superioribus annis vidi-
mus in Saxonia, in Misnia, in Thuringia, in Hassia, in Palatinatu, in Suevia & passim. Nemo causam aliam querat, nisi quia ad-

K mixtæ

mixtæ fuerint ouinis pellibus lupinę, et vin-
dicata Tolossani auri surreptio. Hoc quidem
mirum non est, sed illud mirandum magis,
quod cum pleræq; nobilium familię videant
intelligentq; eò vergere istā Ecclestastico-
rum bonorū alienationem, vt nō modò hæc
sacrilegia Christianę religioni pernicioſa fu-
tura sint, sed etiam dignitati nobilium. Non
enim res obscura est, quòd opes Ecclesiastice
multas nobiliū familias aluerint, auxerint,
cōseruarint, ad summos honores euixerint.
Quid autem futurū credis, si nobilitatis hæc
prerogatiua adempta fuerit? Quomodo sese
pleriq; nobiles honestè sustentabūt, alienatis
suppressisq; tantis Ecclesiarū opibus? Sunt
vni patri nonnunq; filij complures: in quos si
patrimoniū diuidendū erit, fiet omnino, vt
alicubi ne rusticana quidē casa cū agello pos-
sit sigillatim hæreditas obtingere. In bellū,
inquis, proficiscātur. Non omnes bellatores
natura genuit, nec singulis mox in promptu
est,

est, etiam si idonei videatur, equos, famulos,
& arma, præsente, pecunia comparare. Quæ
nobilitatis conditio sit in Germania, nō satis
noui: in Polonia autem vidi antiquæ stirpis
nobiles ob paupertatem factos esse villanos
aratores. Quanq; arare nobilem, ac tenere
stiuam, ignobile non est per se: sed tamen,
si dignitatem spectes, fortunam illis debe-
mus optare secundiorem. Nec indignum,
si, cum seculo seruire propter tenuitatem
fortunæ non queant, Deo seruant per opu-
lentiam Ecclesiæ. S Y L. Desine obsecro
ò Felix, cum magno dolore ista audio. Et
quanq; istas rapinas Donariorum, bono-
rumq; Ecclesiasticorum alienationes nunq;
probaui, vidi enim infelicem huius institu-
ti euentum fore: sed tamen, crede, mihi Fe-
lix, grauem præbuerunt causam his malis
Prælati vestri, vt taceam, q; turpiter istis
Ecclesiæ bonis abusi sint ad luxum, ad fa-
stum, ad libidines (quæ vitia non fuerunt

K ij tolleranda

tolleranda amplius) quid queso putas cor-
datos homines cogitare, cum videant in Ca-
nonicorum ædibus, in Abbatum monaste-
rijs, in aulis Episcoporum, versari barbari-
cam quandam illiterati (quid illiterati dico?
ipsi enim isti patres ab omni literarum stu-
dio alienissimi sunt) imò pessimè morati fa-
militij turbam? Malunt enim illi in peri-
tum coquum, qui plus palato sapiat, q̄ corde,
aut in alios nugatores & parasitos itipen-
dia effundere, quām in literatum aliquem
aut doctum virum. Idcirkò enim, si vir qui-
spiam doctus, vel in monasterium Abbatis,
vel in aulam Episcopi venit, ludibrio est
Abbatialibus illis vel Episcopalibus gnato-
nibus & thrafonibus. Quiuis enim horum
præfertur, ac maiori in honore est, q̄ litera-
tissimus quisq;. Quo fit, vt vir doctus in Pre-
latorum familitio albo coruo sit rarius.
Memini equidem, atq; hisce oculis meis vi-
di, quosdam Prælatos deridere eos, qui aut
scribendo,

scribendo, aut disputando, aut alio quoquo modo, oppugnare sectariorum hæreses conarentur: ac non dissimulanter præse ferre, hominum leuiū esse atq; ignobilium, quasi gladiatorū seu bestiariorum infamem ac servilem operam esse cum hæreticis in certamen descendere. Memini itidem, qui, ne suos vicinos Lutheranos offenderent, commercia vitare, familiaritatemq; eorum, qui propter Catholicæ fidei defensionē sectaris, exosí sunt: ne scilicet horum inuidia, aliqua ex parte, in ipsos quoq; deriuaretur. Ac si qui tamen sunt, qui eruditis viris delectentur (quanq; hi rari sunt) illi tamen cum audiunt libenter pessima quæq; de aduersarijs dici: tum certè de vitijs Cleri, vel vnum verbum facere est crimen læsæ maiestatis, & adhuc inhærens nota quædam Lutheranæ hæreseos. Quis ingenuus liberaliterq; eruditus, talibus posset Dominis seruire? Interea conqueruntur Prælati, se doctis hominibus

K iij destitui,

destitui, disertos concionatores non habere,
Vicarijs cæterisq; ministris orbari. DEum
immortalem, quanta impudentia isthęc est.
Præsentes fastidiunt, absentes aiunt se desi-
derare. In tales homines ut educentur, ut in-
stituantur, ne teruntium quidem volunt
impendere. Eadementia sunt occoccati, ut
existiment Principum liberalitate, copiaq;
locupletum ciuium, quemadmodū fuit olim
usitatum, Cleri frequentiā suppeditari pos-
se. Cum nuper de tanta inopia sacerdotum
sermo incidiisset, suassissetq; vir non im-
prudens, decere Prælatos, literarios ludos
aperire, sumptus conferre, & hoc conari
vincē, seminariū Cleri ut plantaretur: tum
ex Prælatis quidam, Sufficit dioecesi mea,
quod Dux Prussiæ Academiam erexit, si-
gnificans nimirum nihil minus esse Episco-
porum vel Abbatum, scholas pro iuuentute
instituere. Verum O Felix, alia hęc actas est,
alios hęc mores postulat. Seculares Prin-
cipes

cipes non ideo nunc instituunt Academias,
ut Papatui vestro suppeditent Clerum, sed
ut sibi disertos erudiant concionatores, qui
Abbatias Episcopatusq; vestros non instau-
rare, sed euertere possint. Quod q; multis in
locis hoc factum sit, fiatq; nunc etiam, nos
coram videmus. Mœorum libenter re-
cordor. Memini me legere Græcum car-
men Lypsiæ de vicino Cœnobio cella cō-
positum, nec ita pridem æditum, quod ego
obiter sic verti Latinum.

*Gratum murmur apes, his quondam uiuere cellis
Nouimus, unde pijs copia mellis erat.*

*Ignauum pecus hinc aliena ad pabula fuci,
Venerunt Monachi, bestia, pigra, uorax.*

*Deniq; crabrones his successere maligni,
Qui fucorum & apum dissoluere domos.*

FEL. Carmen sanè non infacetum recitas
Syluester, nec diffiteor, quin in primœua Ec-
clesia, et maior pietas fuerit in Monachis, et
sanctior vitæ disciplina, & discendi studium
ardentius.

ardentius. Nec illud negauerim, quin subse-
cuta secula multos ignauos fucos pro sedulis
Monachis nobis pepererint. Hoc autem
expendas velim tecum Syluester, hæccinè
sit norma reformandæ Ecclesiæ, ut cùm apes
in fucos degenerarint, continuò expedire
videatur, pro fucis crabrones, & mox pro
vtrisq; serpentes reponere: Apud Plutar-
chum & Philosophos legi, ex putrefacto
boue apes nasci, ex cadauere asini vespas &
fucos, ex mortua mula fieri crabrones, ex
putrefacta carne humana serpentes. Non sa-
nè videtur bonus pater familias: qui pro ara-
tore boue, pigrum asinum substituat; atq;
mox pro fœcunda asina, mulam sterilem:
qui deniq; serpentes malit fouere, q; pabuli
aliquid fucis concedere. Quis fructus ex ista
commutatione, aut potius alienatione pro-
latus est? Certè non solū Catholicus Clerus
ea fraude tota penè Germania expulsus est,
ut vix paucis in locis restent vestigia: verum
etiam,

etiam, cum apud vos, & apibus & fucis si-
mul, ista pabula erepta sint, vt nec vefanis
istis vestris crabronibus crapulandi copiam
abunde amplius suppeditare possint: quo de-
mum fit, vt dum maximè Romano Ponti-
fici, & Clero catholico nocere voluistis, vos
ipos vehementer in manifestum exitium
præcipitetis. Exemplo nobis esse poterunt
Bohemici Sacerdotes, quibus hoc post Hus-
si tempora fuit semper sacrosanctum, nihil
eorum facere, quæ communia essent cum
Romanis. Sed quid indè secutum est? Bar-
baries planè infinita, & artiū rerumq; om-
nium optimarum flagitiosa ignorantia, &
paupertas inglorię vitæ miserabilis, vt Cle-
ro Bohemico propemodum nulli homines,
vel ad iudicandum ineptiores, vel ad honestè
agendum, magis barbari, nūc à plerisq; exi-
stimentur. Eadem hæc de Lutheranicarum
Ecclesiarum ministris omnino dici licebit.
Quid enim Lutherano sacerdote illiterati-

L us.

us? Quanta præterea in moribus petulantia
est, quanta proteruitas? De miseria illorum
non possum conqueri, ipsi enim met sibi in-
uitæ paupertatis authores extiterunt. Ete-
nim dum suave iugum Christi, in mediocri-
rerum copia sub Episcopo catholico, ferre
non voluerunt, coguntur nunc seruile iu-
gum Antichristi sustinere, in miseranda
paupertate, sub sæculari Lutheranico ma-
gistratu. S Y L. Verum tu quidem mi Fe-
lix, isthæc recensuisti: quid est autem, quod
adeò facilè à Pontificio grege pleræq; gen-
tes desciscunt? Si apud vos non sola fides
regnum Christi tenet, sed fides per chari-
tatem operans, hoc est, fides viua: qui po-
test fieri, ut vbi sit charitas, non etiā sit
charitatis vinculum, concordia, & frater-
na inter fratres consociatio? Ignoscas ve-
lim mi Felix, loquor quod verum est, non
dissimulo quod falsum: vide quæso con-
fratres tuos maximeq; illos, qui, quod ex
regula

regula charitatis viuere debabant, Canonicī dicuntur, q̄ concordes sint, q̄ sese complectantur fraternalē, q̄ pīs sese inuicem iuuent deuinciantq; studijs. Et vt ordinar de capite: nostinē illum vicinum Chrestologum vestrum? FELIX. Nescio quem velis. SYLVE. Quasi verò ignores, qui condus est, nunc promus vocetur.

FELIX. Iām video, quō respicias: sed quid in eo culpas tandem? SYLVE. Ego verò nihil sanè admodum, nisi quod & lippis & tonforibus notum est. Defraterna enim sua erga suos confratres syncretē dilectos charitate quod requiris tenacius vinculum: Ecce Pleonasmus, & nemo hie bardus, & ecce iterum sagenæ, & hic nullus, magnus, malus piscis, & ecce deniq; tribuli, quorum semper quartus aculeus erectus in digitum: quin etiām sara pinguis inter postes ianuamq; retenta, quæ facit spem, non saram se,

L ij sed

sed soram forè. Nugæ istæ sunt, & ad nasadas
vinarias Vngarorum relegandæ: ex harum
enim sentina hausit (ex dolis debebam di-
cere) præclara ista consilia, è quibus de cœlo
penderet hæc aurea cathena Homeri:

Cernere nigra potes, sed candida nulla uidere,

Tu bene falso alijs, nil nisi dulce tibi.

Mars calcas bederam, ruscum sustollis & algam,

Tu Mars uix porcum fartis alisp̄ tuum.

Noctua nocte uolat, uolucris bene tutat cnebris

Quo magis obscura est, hoc magis illa nocet.

Hoc enim è Parnasso riuulos illos eduxit, in
castella promptuaria, è quibus tandem mi-
rificè rigare solent prata Quadorū. Idq; bi-
fariam quidem & quodam naturæ miracu-
lo. Ferunt enim (Strabo author est) fontem
quendam esse Dodonæum, in quem si faces
extinctæ immergantur, eas accendi: sin ac-
cessæ, eas extingui. Ità nimirum hic ex eo-
dem oris fonte, & calidum nouit & frigi-
dum efflare. Exemplis hîc parcè vti, ipsede-
cor

cor postulat. Qualem vero tu, mi Felix, cen-
ses eum, qui si apud confratres suos est, in re-
ligionis causa, quod negas, negat, quod ait,
ait: vicissimq; eadem arte apud sectarios: &
vtrumq; hoc, ea libripendis æstimatione, vt
hue semper magis, q illuc propendeat: eum
tamen nihilo minus velit, q quod verè est,
aliqua specie videri. Adeoq; nimirum.

Nulla fides fronti, celant præcordia fraudem,
Nullaq; iudicium ianua cordis habet.

Res ipsa fidē excedit hominum. Isti namq;
cum apud eos sunt, quos esse catholicos ar-
bitrantur, tanta oris facundia differunt de
veritate religionis catholicæ, de fraude no-
uorum dogmatum, de vi potentiaq; hære-
ticorum, alijsq; generis eiusdem quæstioni-
bus, vt credas cœlitus illos loqui. Sed quid fit
postea? Non multis opus est verbis, ipse tu
te nosti mi Felix. Confratres si quos ha-
bent, ità tractant, vt viaticū malint, q Bre-
uiarium meditari: contraq; si confratres de-

L iij sunt,

sunt, dant operā, ne vlli eupiant adesse, multò minus, vt velint eos vltrò accersere. Interē Ecclesiæ bona clām surripiunt, religio-
nem antiquam, ipsumq; adeò DEVM pro-
dunt aduersarijs. Quamuis aliquandò & vo-
ce & literis se, quasi rem agant seriò, osten-
tent : de quibus dixit Principum non mini-
mus, istas quidem figurās colore albo effin-
gi, rem vèrò ipsam figuris nigris. Hæc sanè
simulandi dissimulandiq; versutia, religio-
nem omnem reddit ambiguam, homines
impellit ad desperationē, ad Epicurismum,
& cum eò prolapsi sint, cōsequitur demum,
eos nullius mendacij pudere : nullius pigere
flagitij aut sceleris. Heu Felix, quanta ego
tibi hīc possem & q̄ inaudita facinora recen-
sere, si ità animo vellem indulgere, q̄ lingua
currit promptè. Quantus enim campus,
non dicam fenestra, hīc aperi iretur, si de sum-
ma fratrum inter ipsos perfidia vellem di-
cere : vt infinita tāceam, vnum hoc satis fla-
gitij

gitij habet atq; perfidiæ, quod cum vndiq;
res Ecclesiæ oppugnantur, tanta tamen sit
confratrū inter ipsos & inuidia & maleuo-
lentia, vt sæpè ipsum Ecclesiæ statum euer-
tient, q; vel condonare quipiam confra-
tri, si forte deliquerit, vel illius sanis consilijs
vti, ne tu altum sapere videâre. Hinc ani-
maduertimus illorum plerosq;, saltem ut
confratribus ægrè faciant, incutiantq; ter-
rorem, colludere cum sectarijs, cum illis fa-
miliariter viuere, ad mensam accersere,
cum illis potare, pergræcari, & quiduis ali-
ud eiusmodi facere potius, q; vlla in re se se
comem fidumq; præbere & syncerum ami-
cum collegis, q; vlla manu auxiliari, ruen-
tem Ecclesiam fulcire, collapsam erigere
conari. Imò quod execrabilius est, cum
horribilem illum ruentis Ecclesiæ frago-
rem audiunt, tum illi conuocato sui gre-
gis sodalitio, conuiua adornant, pocu-
lis certant, & luxu, cantu, tympanorumq;
sonitu

sonitu sic curant omnia perstrepere, ne vllus
collabantis Ecclesiæ fragor ab ipsis vel audi-
ri possit, vel animaduerti. Hæc illustrari ex-
emplis forsitan facilius, q̄ plerisq; gratum.
Meminimus quendam ex Canonicorum
grege dicere, cum eius cupiditati cōfratrum
vnus & alter obstitisset, malle Capitulum in
pedes conuerti, vt ruente Ecclesia ad fugam
paratores sint, q̄ ad fulciendas Ecclesiæ rui-
nas. Ab hoc nō dissimile est, quod in plerisq;
Ecclesiarum cathedris, quibus non nisi no-
biles fumosas illas suas imagines ostentant
atq; iactitant, neminem patiantur virum
doctum in suo consortio, quasi si homines
literati intalibus capitulis locum haberent,
nec ignauiae suæ, nec stultæ nobilitatis op-
nioni ac peruersæ, satis loci futurum. Cre-
dunt enim isti, reliquos omnes homines,
etiam si virtutis eruditionisq; commenda-
tione celeberrimi habeantur, seruorum ta-
men hos loco non nobilium habendos esse.

Ex

Ex quo hæc duo consecutæ videmus, prius,
quod in decem aulis Episcopilibus, ne vnum
quidem reperias doctum aliquem & peri-
tum theologum: alterum, quod in cathe-
dralibus istis Ecclesijs soli regnent agrestes
Fauni, salacesq; illi Satyri, atq; impuri Syl-
vani & Centauri: qui quasi ex lege constitu-
tum habent, ne ferant in collegio suo vllum
doctorem, aut theologum. Putant enim di-
uinitus sibi deberi, quicquid in Ecclesijs lu-
crosum est, quiequid laboriosum Vicarijs.
Fructus ergo, opesq;, ac redditus Ecclesia-
rum ipsi percipiunt, ipsi pro arbitratu suo
moderantur, dispensant, eisq; fruuntur: Dei
verò cultum, ceteraq; pietatis officia, ut di-
vina peragere, sacramenta administrare, do-
cere populum, Vicarijs committunt, hoc
est, hominibus nobilitatis titulo minimè
tumentibus. Ex quo quidem nobilium stu-
dio, & seruitio ignobilium Vicariorum,
magnum Principem aliquandò sic ratioci-

M nantem

nantem audiui. Optimo iure, inquit, nobilibus debentur officia nobiliora. Canonici quidem nobilibus decernitur rerum mundanarum, vel secularium administratio : ignobilibus vero Vicarijs, rerum diuinarum ac spiritualium munera committuntur. Quamobrem necesse est, iudicio Canonicorum, nobiliorem esse administrationem rerum secularium, quam diuinarum : quod harum cura vilibus sacrificialis committi solet, illarum vero nobilibus Praelatis. Quid tibi mi Felix videtur hic Dialecticus Princeps : satisne iuxta ~~αράλυσις~~ Aristotelis : opinor equidem : sed audi, quid adiecerit praeterea Si, inquit, nobiliores Canonici aut Praelati secularium rerum iura sibi potius, quam ignobilibus, tractanda iudicant : quin necessario sequitur, has mundanas res longe preferri diuinis : quandoquidem has alijs committunt vilioribus personis,

personis, illas autem sibi tanq; dignioribus
reseruant. Quid aliud hoc est, inquit idem
Princeps, q; si palam fateantur Canonici no-
biles, se instar Epicureorum, voluptatem
diuitiasq; præsentis vitæ pro DEO cole-
re, cœlestemq; verum DEVM miseris
illis, & vilibus Vicarijs colendum relin-
quere? Acerbè quidem hic Princeps, at
profectò, si licet verum dicere, rem acu-
tetigit. An secus res ista habet mi Felix,
q; ille dixit? Rem diuinam appellatis, &
tremenda DEI mysteria, missam. Si er-
gò nobilioribus nobiliora munera admi-
nistranda sunt, cur nobiles Canonici ve-
stri hæc ista mysteria atq; rem diuinam
indoctis vilibusq; sacrificulis obtrudunt:
atq; interea sibi sumunt iuris dicundi mu-
nus, & venandi studium, ac si quæ alia sunt
generis eiusdem voluptuaria & amocna.
Num arbitrarè omnium populorum ocu-
los ità cæcutire, vt hæc, q; peruersa sint,

M ij videre

videre non queant: Quid quæso sentiat ine-
rudita multitudo de sacrificio Missæ vestræ,
de ceremonijs, de quotidiano cultu diuino,
de munere predicandi Euangelij, de officio
administrandorum sacramentorum, cū hæc
omnia nobiliores Canonici ac Prælati, tanq;
nullius momenti sint, defugiant, nec suæ di-
gnitatis esse, isthæc attingere, palam præse-
ferant: Cumq; vicissim id significant nobi-
lium munus esse, ut helluentur, ut pergræ-
centur, ut scortentur, ut lupanaria domi-
alant, ut quæstum turpisimum exerceant,
vndè sit, quo voluptatibus, quo aleæ, quo li-
bidini, quo fastui sumptus possint & alimen-
ta suppeditari: Hæc ego mi Felix, non ideo
recensem, quod verè nobilitati non existimé
deberi aliquid prærogatiæ cōcedi: sed quod
indignissimum est, illos fastidire saecula sancta
illa DEI mysteria, sacramentorumq; ad-
ministrationes, atq; in primis docēdi Euan-
gelij officium. Hæc etenim cum nobilissima
DEI

DEI munera fint in Ecclesia, nobiles personæ potissimum ea sibi administranda atq;
dispensanda præ alijs vendicare debebant.
Quid verò nunc fit? planè contrarium. Quid
autem de ista personarū discretionē dicturus
est iudex ille minimè corruptus, in vltimo
iudicio? Ecquid ille hoc modo? Quoniam tu
Pr̄positus, tu Decanus, tu Canonicus fuisti,
tu opinione nobilitatis sublimiora in Eccle-
sia cathedrali occupasti subsellia: tu etiam
mundanas Ecclesiæ opes, vt tibi essent co-
piosa volupratū instrumenta, administran-
das suscepisti, cultum vero diuinum cæteraq;
Ecclesiæ sacramenta Vicarijs tuis commen-
dasti: eamne igitur ob causam tibi tuiq; simi-
libus regnum Cœlorum credidisti deberi?
Hæc ista Canonicorū atq; Prælatorum per-
niciosa vanitas in proverbiū populi abiit.
Quia enim cum Canonicī constituant Vi-
carios, qui pro ipsis in Ecclesia Deū colant:
necessariū quoq; vt Vicarij pro iisdem suis

M iij Canonicis

Canonicis in cœlis æterna vita fruantur: vi-
cissimq; cū Canonici pro suis Vicarijs om-
ni genere voluptatis ac libidinis in terris de-
funghi soleant, necesse erit vt pro ijsdem suis
Vicarijs in inferno tantorum criminum
pœnas dependat. Quid putas mi Felix, istos
homines cogitare? Evidem nihil reperio
aliud, nisi quod somnient, sibi summo iure
licere, quod libeat: atq; ex eo canone, ex
quo nomen adepti sunt, vt Canonici vo-
centur, recte fieri, si scortentur, si helluen-
tur, si Plutum domi current, diuinum cul-
tum in Ecclesijs abijciant, si vbiq; id agant,
quod Principi huius mundi placeat, &
quod Deo saluatori displiceat, nusq; non te-
merè machinetur: interea autē Ecclesiæ ne-
gocia, labores q; et officia, quæ ad curā domi-
nici gregis, ad salutēq; Christiani populi per-
tinebat, cōmittere ijs, quos loco vilissimo-
rū mancipiorū habent. O reuerendi Patres,
vel potius ò feroce Satrapæ, itane vobis ex
libidine

libidine vestra iudicē Christū imaginamini?
Hæccinè est causa, cur vobis Ecclesiastica be-
neficia expetenda existimatis. Idcirconè tot
tantasq; Ecclesiæ opes dederunt maiores no-
stri. Non equidem arbitror. Si nullus apud
DEVM, præsertim in causa fidei, respectus
est, quæ causa obtendi potest, ob quam secu-
laria potius Ecclesiæ bona administranda
vobis, quàm peragenda diuina mysteria?
Cum si hæc nobiliora sint, nobilibus cer-
tè personis potius congruebant, quàm il-
la terrena, quæ sunt omnium hominum
iudicio ignobiliora. Nobilitatis vel maxi-
mè olim putabatur esse, Missæ sacrificiū
summa deuotione celebrare, ad populum
concionari, errores hæreticorum refellere,
fidem asserere catholicæ Ecclesiæ, bonos
mores honestaq; opera docere populum,
non solum doctrina, sed etiam bono exem-
pto vitæ, veræq; nobilitatis documento.
Eamq; ob causam videmus, vt quisq; fuerit
nobiliore

nobiliorē domo natus, tantò nobilius aliquod, excellentiusq; officiū dignitatis obtinuerit in Ecclesia. Hinc enim Barones, hinc Comites, hinc Principes, imò Reges etiā appetiuerunt in Ecclesia munera illa in primis ardua, Scholasticen, Decanatus, Præposituras, Episcopatus, similiaq; generis eiusdem. Quæ munera, si officium spectes, non quæstum, eò potissimū directa sunt, ut Deo suus cultus diuinus semper præstetur, & populo æterna salus. Quò autem ea nobilium studia deflexerunt: eò scilicet, cum ipsi & litteras, & doctrinā, morumq; integritatem oderint, affectentq; nihilominus primos ac cubitus in cōsessu, summosq; in Ecclesia gradi: ut nullos homines magis, q; qui his rebus gerēdis idonei sunt, literatos videlicet et doctos, morumq; sinceritate commendatos contemnant, persequantur, atq; sublatos ē medio connitantur. Non prorsus ineptè nuper quidam, cū uno aut altero verbo studia istorum

istorum hominum vellet exprimere, dixit,
isti hominum generi innatum videri, si lib-
rum in mensa vel in scamno eruditū vide-
ant, vt se putent ignē infernalem, si doctum
virum ac probum, cōscientiæ suæ malæ car-
nificem cernere: si deniq; spem audiant pro-
poni reformandi cleri, vt præ seferant, inte-
ritum suum se metuere. Adeo enim his pro-
literis fastus est, pro honesta sanctioris vitæ,
deuotaq; conuersatione, centaurica barba-
ries, pro munere Ecclesiastico fideliter obe-
undo, sylvestris venatio rerumq; tempora-
lium fastuosa administratio, pro ieunio,
helluatio diurna atq; nocturna, pro sacerdo-
tali castitate, multorum scortorū inquina-
menta, pro iustitia subditis administra, -
tyrannica oppressio pauperū sacerdotum,
ac rusticorū, pro fortitudine animi, qua Ec-
clesiæ iura possessionesq; defendi debebant,
blande hæreticorū conuersationes atq; com-
municatæ familiaritates, deniq; vt finem fa-

N ciam,

ciam, pro horarum canonicarum breuiario, lusorum taxillorum alea, pro sancto choro pollutus thorus, pro Christo fiscus, pro Ecclesia taberna, pro Deo Sathanas, pro cœlo sempiterni gaudij, gehenna æterni supplicij. Ex his sanè maioris Cleri peruersis studijs, vide mi Felix, quid effectum sit: nimirum nulla cura catholici Cleri per sectarios oppressi attingit Prælatos, doctrinam ipsi contemnunt, doctos homines aspernantur, ignatos in consilium accersunt, ex Lutheranici Cancellarij consilio similiūmq; pendent Episcopi atq; Prælati: vndē tandem fit, ut facere cum aduersarijs præsertim principalioribus malint, & conniuere ad hærefes, q vel ullum inter vitulos & tauros pingues, stabularium offendere. Ali quantam ego hīc syluam præteruehor: è qua si in posterum voles nouæ disputationis materiam sumi, abundè suppeditare potero. F E L I X. Desinas Sylvester,

uester, quæso : non enim est hoc enume-
rare, sed lacerare vulnera Ecclesiæ. At-
qui si isthæc ità dicis Syluester, vt in istis
vitijs concludas omnes, excipias nemini-
nem, profectò, vt pace dicam tua, isthæc
commemoratio tua nefaria est. Collu-
stres velim hoc Poloniæ regnum nostrum,
quàm multos & innocentia vitæ, & ex-
cellentia doctrinæ clarissimos Antistites
(vt de alijs taceam) tibi possim oppone-
re. Quid enim reprehendere potes, siue
eruditionem spectes, siue integritatem vi-
tæ in Nicolao Archiepiscopo Gnesnensi,
in Philippo Episcopo Cracouiensi: vterq;
eertè ab istis vitijs omnibus, quæ tu enu-
merasti, immunis est. Quid culpas in Vil-
nensi Episcopo Valeriano: Quid in Sta-
nislao Hosio Episcopo Varmiensi: an
his eruditionem poteris, aut vitæ sanctita-
tem adimere, aut eorum quicquam, quæ
tu longa serie recensuisti, iure obijcere:

N ij De

Dedomesticis loquar verecundius : in Germaniam tuam migremus. Quid est, quod taxes in Treuerensi, & quem nuper creatum audiuius, Salisburgensi Archiepiscopis? Num studium pietatis his deest? num conatus reformati Cleri, et extirpandi hæreses? Quid illa duo lumina Germaniæ, Michael Mersburgensis, et Iulius Neuburgensis Episcopi, quorum alter nuper piè defunctus est, alter subinde expectat aduentum Domini? Evidem, quid in his, si pietatem, si innocentiam, si castimoniā desideres, si eruditionem, si eloquentiā species, ceterasq; dotes Episcopo dignas, nihil video, quod meritò possis requirere. Cōsimiles tibi possem plures recensere non Antistites solum, sed & Canonicos & Abbates, & Prælatos alios. Quam obrem ita te decebat Syluester, generatim isthæc dicere de omnibus, ut tamen ex horum numero singulos exciperes. SYL. Scis tu quidem me haud paulo acutiorem esse in Dialecticis

Dialecticis præceptis (quæ ex Petro Hispano frustra conabor Cracoviæ discere) q̄ accuratè solitum atomos cōflectari in copioso & puluerulento aëre. At verò, ne tamē non suam cuiq; velim tribuisse videri innocentię laudem, sic à me hæc dicta accipias, vt nullos accusem eorum, quæ recensui, criminū, nisi hos, qui illis domi cooperti sunt, foris inquietati, manifestò conspiciuntur. F E L. Fuit isthæc correctio Syluester necessaria. Nam tametsi (prohdolor) magna ex parte sic est, vt tudixisti: tamen nunq̄ dubitaui, quin Deus sibi reseruarit aliquot pios passim in ipsis Sodomis & Gomorris. Sed putasne tu Syluester similium flagitorum immunes esse tuos Euangelicos? S Y L. Ego verò non. F E L. Nisi metueré diutius extractum iri hunc sermonem, q̄ ut cæna paretur, liberet sanè hīc aliquantulum per tuam Germaniam discurrere: etiam si domi apud nos in Polonia exemplis similibus abundemus. Obie-

N iiij cisti

cisti tu nostris Syluester maleuolam infide-
lemq; spiritualium nostrorum hominum
cōuersationem, quam ego, si vellem, dupli-
catam possem inter vestrates ostēdere, mul-
toq; maiore, præsertim inter Ecclesiarum
vestrarū gubernatores. Dedissidijs dogma-
tum opinionumq; contrariarū, quarū apud
vos nullius finis est, nihil dicam: sed eas per-
stringā duntaxat, quæ ex dissensione Euan-
gelij vestri discordiæ natæ sint inter omnes
ordines. Repetas, quæso, tempora Cæs. Ma-
ximiliani in Germania, & Regis Sigismun-
dī nostri in Polonia, & cōsidera ipse tecum,
qualeset quantę cōcordię vtrobiq; in vtroq;
regno fuerint. Quis Principū ausus fuit, quæ
liberarum ciuitatū conata est sese opponere
Imperatori suo? Quis Princeps vicinum
Principem? Quæ ciuitas vicinam ciuitatem
tam infestis armis vnq; inuasit, quemadmo-
dum fieri consueuit prolatu Euangilio Lu-
theri? Qua autē fide sese populi, procereſq;
Germaniæ

Germaniæ complexentur mutuò : non ob-
scure loquuntur infinitæ multarum seditio-
num, bellorū, latrociniorum conscriptæ hi-
storię. Grandiora recensebo, relinquam mi-
nora. Qua ex causa, intestinis seditionibus
Helvetiorū pagi in mutua viscera sequierunt.
Quid in Germania rusticorū tumultus con-
citatuit: quod malum etiā in vicinā Prussi-
am nostram irrupt. Vnde exortū est Vuir-
tenbergense bellum : Et quæ indē mox se-
cuta est, Anabaptistarū seditio in Vestphalia
& Holandia: itemq; quod ex eadē hac mali-
tia exarsit inter maritimā ciuitates & Da-
nos bellum exitiale : Quam causam habu-
it etiā Prussiacum bellum cum Polonis,
cuius primò mentionem fieri oportuit :
profectò non aliam, q; quod ex altera parte
noui Euangelij feruor intumuerat, ex al-
tera oblata occasio nō repudiabatur. Qualis
etiam, & quam odiosa de Episcopatu Ca-
minensi exacerbata cōtentio in Pomerania.

Qualis

Qualis non ità multò post, & q̄ foeda de occu-
patione cœnobij Doberle in Misnia? Pla-
centale hoc quidem bellū fuit, sed non omni-
bus gaudium Paschale. **Q**uid in Megalabur-
go de Episcopatu Suerinensi inter germanos
fratres? an nihil putas etiā ad perfidiæ
crimen pertinere, dum socijs Augustanæ
Confessionis, Noricis, Augustanis, & simili-
bus, prætextu libertatis Germaniæ, arma
inferuntur? **Q**uid quod non ità multò post
idem ij male sociati fratres, sese mutuis cæ-
dibus confecerunt? nihil hīc interim dico de
tanta Dynastarū inter ipsos diffidentia, nihil
de vrbī liberalium inter sese mutuis odijs,
quanta ante hāc nunq̄ in Germanis cōperta
sunt hominibus. **Q**uid de subsecutis bellis
commemorem tam varijs, tam pernitiosis?
An non vicinus contra vicinum, frater con-
tra fratrem? agnati contra agnatos? vrbs
contra urbem? Et quod peius adhuc est, ma-
net hoc malū alta mense repostum, nec quæ
tum

tum vulnera inficta sunt, curata sunt penitus, sed, tanque suppurata vlcera ex diuersis animorum morbis, sic adhuc tument, sic serpunt, vt nihil desiderent amplius, quia ferro aperiri. Quod regnum haetenus in Europa magis floruit, tum ciuium inter ipsos concordia, tum erga Regem obedientia subditorum, quia Regnum Galliarum? Iam vero postque Caluinus in illud Regnum Lutheri intulit Euangelium, quid euenit? Omne genus discordiarum inter ciues, & inter Proceres omnis perfidia omnis exulceratio animorum: resque; omnino speget eò, vt eandem videas Babylonem breui extructum iri in Gallijs, quæ iam pridem extrui cœpit in Germania. An non idem hoc discordiæ malum iam multos annos vexat Britanniam? vnde etiam iam in Scotiam irrepisit. Nonne in hac Polonia nostra eadem dissensionum semina frutescunt, idque; non uno in loco, sed etiam in diuersis Regni partibus? Recordor

O ego

ego qualis status fuerit tempore Regis Sigismundi in hac nostra Polonia, cum adhuc Euangelium Lutheri minus apud nos, q̄ nunc, increbuisset. Si quid mei iudicij est, aureum fuit tunc seculum, nunc luteum ac ferreum videtur esse. Cum sedebant proceres regni in Concilio, concordes sententias dicebant, factionū nomina ignorabantur, erat suus locus & honor Clero, & suus cuiq; ciuili ordini status integer. Si quid autem cōtentionis erat vel magnatiū inter ipsos, vel inter nobiles, vel inter sacerdotes & spirituales personas, iure legum certabatur, non vi, non factione, non tumultu. Nimirum, quia vinculum concordiae, fuit salua religio, vna fides, vnuſ DEVS, vnuſ Rex. Nunc autem quid fiat, videmus. Quid enim in Lituania proceres nunc magis student, q̄ vt in diuerſas diuisi partes, aliud deſeſuſq;, aliud de Polonis cogitent, ac demum vndiq; discordijs laborent? Quid in Polonia? an nō idem ma-

lum

lum multò cepit sequire vehementius. Vnde
idiam conseutum videmus, vt tot sint fa-
ctiones passim in Polonia, in Prussia, in Lit-
uania (Russiam excipio & Mazouiam, quæ
adhuc aliquantò accuratius vitat Germaniæ
Prophetas) quot passim familiæ nobiliū, &
domus ciuium reperiuntur. SYL. Discor-
diæ sunt nunc cōmune malum vbiq; nec tām
ex religionis negotio natę, q;cōcitatę aliquo
infausto cœlestium syderum positu. FEL.
Non Deo acceptum referas, mi Syluester,
quod hominum culpa temeritateq; cōmit-
titur. DEVS author cōcordiæ est, vt inquit
Apostolus: et, vt Psalmistes, DEVS iniqui-
tatem volens non est. Hæreticorum fraus
in hominibus literatis, & studium noui-
tatis in rudi populo hanc dissensionum
lernam orbi Christiano inuexit. Dic
quæso mi Syluester, quæ Prouincia, aut
vrbs in Germania recepit Lutheri Euan-
gelium, citra tumultum, ac seditionem?